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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
galwanizator obrotowy do masowego gal¬
wanizowania, zaopatrzony w otwór ładow¬
niczy, dostępny w czasie pracy galwani-
zatora. Galwanizator według wynalazku
niniejszego ma wielką pojemność, zapewnia
możliwie korzystny rozkład prądu i umożli¬
wia zautomatyzowanie obsługi.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia galwanizator w czę¬
ściowym przekroju podłużnym, a fig. 2 —
w widoku zgóry, fig. 3 przedstawia widok
dolnej części (dnaj zbiornika gdy patrzeć

W kierunku strzałki Ul na fig. 1; fig. 4 —
dno zbiornika widziane w kierunku strzał¬
ki IV na fig. 1; fig. 5 — inne wykonanie u-
rządzenia; fig. 6—w widoku zprzodu zbior¬
nik urządzenia wykonanego według fig. 5;
fig. 7 — przekrój wzdłuż linji VII—VII na
fig. 6; fig. 8 — widok zgóry odpowiadający
fig. 6; fig. 9 — schematycznie perspekty¬
wiczny widok częściowego przekroju zbior¬
nika; fig. 10 — w częściowym przekroju
wewnętrzny widok zbiornika; fig, 11 —
przekrój wzdłuż linji X—X na fig. 9; fig. 12
—21 — schematycznie położenie części u-
rządzenia w różnych okresach pracy; fig.



12 — urządzenie w czasie galwanizowania;
fig, 13 — położenie zbiornika odpowiadają¬
ce teińu okresowi;" fig, 44 — urządzenie po
ukończeniu galwanizowania, a fig. 15 —
jedno z położeń zbiornika; fig. 16 — zbior¬
nik w położeniu początkowem, w którem
odbywa się automatyczne ładowanie przed¬
miotów galwanizowanych; fig. 17 — osio¬
wy widok zbiornika w położeniu odpowia¬
dającem położenie na fig. 16; fig. 18 i 19 —
położenie zbiornika po wyjściu towaru; fig.
20 i 21 — położenie zbiornika przy wyjmo¬
waniu gotowego towaru; fig, 22 — galwa-
nizator w widoku zprzodu, przyczem przed¬
nia ściana zbiornika towaru jest częściowo
wycięta w celu pokazania innego sposobu
doprowadzania prądu do galwanizowa¬
nych przedmiotów; fig. 23 — anodę, a fig.
24 — katodę.

Naczynie (zbiornik 1) galwanizatora
(fig. 1 — 4) jest połączone z wałem napęd-
nym 2 i jest zaopatizone w otwór 3 do ła¬
dowania towaru 4, w anodę 5 i w kontakty
6 dla prądu katodowego. Pomiędzy dnem 8
zbiornika 1 i jego ścianami 10 znajdują się
w myśl wynalazku niniejszego ściany po¬
średnie x, które są wykonane w ten sposób,
że niezależnie od położenia obracającego
się naczynia 1 dolne ściany x zajmują po¬
łożenie poziome lub w przybliżeniu pozio¬
me. W omawianem wykonaniu zbiornik
składa się z dwóch ostrosłupów ściętych,
złożonych ze sobą podstawami, które mają
kształt regularnych ośmioboków. Naczynie
jest wykonane z materjału nieprzewodzą-
cego prąd elektryczny (np. z drzewa). Wał
napędny 2 jest pochylony i podparty zapo¬
mocą podstawy 12 i jest wprawiany w ruch
zapomocą koła pasowego 13.

Prąd katodowy doprowadza się zapo¬
mocą kabla 14 i pierścienia izolowanego, o-
sadzonego swobodnie na wale osi 2. Na
pierścieniu 15 znajdują się trzy szczotki 16
(fig. 1, 3), które ślizgają się po szesnastu
zewnętrznych kontaktach 78 (fig. 3). Ze¬
wnętrznekontakty są połączone zapomocą

śrub 21 z wewnętrznemi kontaktami 6, któ¬
re są rozmieszczone na ścianach x w ten
sposób, że każdą z pośrednich ścian x po¬
krywają prawie całkowicie (fig. 1). Anoda
5 jest osadzona w imadle y (fig. 5), które
przy wprowadzaniu anody do wnętrza
zbiornika ustawia ją samoczynnie w odpo-
wiedniem położeniu roboczem. Imadło to
składa się np. z drążków 20, 21 tworzących
równoległobok, osadzony wahadłowo na
podstawie 32 zapomocą czopów 33, 34.
Drążki 30, 31 są połączone z drążkiem 35,
w którym anoda 5 jest zamocowana obroto¬
wo i przesuwnie. W tym celu anoda 5 jest
osadzana w kabłąku 36 przymocowanym
do pochwy 37, którą można ustalać w do-
wolnem położeniu zapomocą śruby 38. W
czasie galwanizowania anoda znajduje się
w położeniu zaznaczonem na fig. 5 linjami
przerywanemi. Drążek 3 posiada przedłu¬
żenie 40, które zależnie od położenia opiera
się na odbojach 41, 42 i w ten sposób usta¬
la obydwa najważniejsze położenia anody.
Odbój 41 jest nieruchomy, natomiast odbój
42 można przesuwać w szczelinie 45 podsta¬
wy 32. Urządzenie to umożliwia bardzo do¬
kładne regulowanie położenia anody w
zbiorniku i bardzo łatwe wyjmowanie ano¬
dy ze zbiornika.

Do opróżniania galwanizatora służy w
myśl wynalazku niniejszego specjalne na¬
czynie, które wprowadza się do wnętrza
galwanizatora przez otwór 3, przyczem
kształt tego naczynia jest taki, że gdy zbior¬
nik się obraca, to towar wpada do naczy¬
nia samoczynnie.

W omawianym przykładzie wykonania
galwanizatora naczynie z (fig. 5) jest połą¬
czone ze zbiornikiem zawiasowo zapomocą
osi 49. Naczynie to jest wykonane np. w po¬
staci otwartej skrzyni blaszanej, której bu¬
dowę uwidoczniają fig. 6 — 9. 50 oznacza
przednią ścianę tego naczynia, 51 — tylną
ścianę, 52, 53 — boczne ściany, a 54 — dno.
W przedniej ścianie 50 znajduje się otwór,
zamykany np. zapomocą zasuwy 56, która
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obraca się na osi 57 i przesuwa się w pro¬
wadnicach 58. Do przestawiania zasuwy
służy rączka 59. Na przedniej ścianie znaj¬
duje się jeszcze rączka 60 i rygiel 61, któ¬
rych cel będzie wyjaśniony poniżej. Tylna
ściana 51 i boczne ściany 52, 53 przylegają
dokładnie do ścian zbiornika 1 (porównaj
fig. 11). Dno 54 naczynia jest wykonane w
ten sposób, że gdy się wyjmie naczynie z
galwanizatora, to po otwarciu zasuwy 56
towar sam się wysypuje. Do naczynia od¬
biorczego jest przymocowane łożysko 62 z
otworem 63, co umożliwia zawieszenie na¬
czynia na osi 65 pomiędzy dwoma uchami
64, w które jest zaopatrzony galwanizator.
Naczynie odbiorcze można zatem przechy¬
lać w kierunku strzałki d. Ściany naczynia
odbiorczego są dziurkowane (otwory 69).

W zbiorniku 1 można dać jedną lub wię¬
cej powierzchni prowadniczych 70 (fig. 9),
które ułatwiają wpadanie towaru do naczy¬
nia odbiorczego z. Odbiornik jest jeszcze
zaopatrzony w upust 72 dla elektrolitu i w
przeciwwagę 73 równoważącą ciężar naczy¬
nia odbiorczego (fig. 1 i 5).

Obsługa i działanie opisanego galwani¬
zatora jest następujące.

Do galwanizatora napełnionego elektro¬
litem wprowadza się towar po wyjęciu ano¬
dy i odchyleniu wgórę naczynia odbiorcze¬
go (fig. 5). Potem wprowadza się anodę do
wnętrza zbiornika i ustala ją w odpowied-
niem położeniu. Potem wprawia się galwa-
nizator w ruch obrotowy w kierunku strzał¬
ki p i otwiera się dopływ prądu. Gdy gal¬
wanizowanie załadowanego towaru zostało
ukończone (co można obserwować przez o-
twór 3 zbiornika), wtedy zatrzymuje się
galwanizator w tym momencie, w którym
naczynie odbiorcze 2 zajmuje położenie u-
widocznione na fig. 15 pełnemi linjami.
Zapomocą rączki przestawia się teraz ima¬
dło y w ten sposób, aby można było wydo¬
być anodę z galwanizatora (fig. 14) i jedno¬
cześnie ustawić naczynie odbiorcze w poło¬
żeniu wskazanem na fig. 15 linjami przery-

wanemi, to znaczy w takiem położeniu, że¬
by tylne ściany naczynia odbiorczego opar¬
ły się na wewnętrznych ścianach galwani¬
zatora (fig. 11).

Jeżeli teraz obróci się galwanizator w
kierunku strzałki p o kąt około 180° (po¬
równaj położenie pośrednie fig. 16 i 17), to
naczynie odbiorcze napełni się galwanizo¬
wanym towarem. Nepełnianie rozpoczyna
się mniej więcej w położeniu wskazanem
na fig. 17.

Obróciwszy galwanizator znajdujący
się w położeniu wskazanem na fig. 15 o
kąt około 180° można chwycić rączkę 60 i
odchylić naczynie odbiorcze nazewnątrz o
tyle, żeby przednia powierzchnia 50 tego
naczynia znalazła się na linji krawędzi pła¬
szcza galwanizatora. W tern położeniu
przytrzymuje się naczynie odbiorcze zapo¬
mocą kabłąka 62. Ponieważ w tern położe¬
niu naczynie odbiorcze znajduje się ponad
elektrolitem (fig. 18), więc elektrolit znaj¬
dujący się w naczyniu na towarze spływa
przez otwory 69. Wtedy odchyla się naczy¬
nie odbiorcze o kąt około 180° (fig. 20), tak
że dtoo 54 (fig. 7) naczynia odbiorczego
jest w tern położeniu pochylone wdół.
Jeżeli teraz otworzy się zasuwę 56
(fig. 21), to gotowy towar wypada z
naczynia odbiorczego na sito podstawio¬
nej kadzi płóczkowej 80. Fig. 22 — 24
przedstawiają urządzenie z innem dopro*
wadzaniem prądu. Prąd anodowy dopro¬
wadza się do elektrolitu zapomocą ano- ;
dy 5 mającej kształt płyty (fig 23), nato¬
miast jako katoda k służy zwykły sztywny
przewodnik zakończony w ten sposób, że-'
by jego powierzchnia styku z galwanizo-
wanemi przedmiotami była jak największa.
W tym celu przewodnik 85 jest zakończony
hakiem 82 (fig. 22), widłami 83 (fig. 24)
lub w podobny sposób, przyczem zakoń¬
czenie jest celowo załamane pod kątem
rozwartym i odwrócone od anody. Katodo¬
we doprowadzanie prądu k jest tak wyko¬
nane, że prąd dochodzi do galwanizowane-
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go towaru 4 w najwyższem miejscu, przez
co galwanizuje się minimalny odcinek prze¬
wodnika 85. Temu galwanizowaniu prze¬
wodnika uniknąć można w danym razie
przez zastosowanie odpowiedniej izolacji.

Przewodnik 85 można umocować po¬
dobnie jak anodę (fig. 23), to znaczy za-
pomocą kabłąka 86 i pochwy 87 osadzonej
na drążku 88. Umocowanie takie umożliwia
dowolne ustawianie katody.

Zakończenie katody k nie musi być ha¬
kowe lub widełkowe, można również użyć
np. łańcucha zawieszonego na końcu prze¬
wodnika 85.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Galwanizator z obrotowym zbiorni¬
kiem do masowego galwanizowania, zao¬
patrzony w otwór ładowniczy dostępny
przez cały czas galwanizowania, znamien¬
ny tern, że pomiędzy dnem (8) i ścianami
(10) zbiornika, otaczającemi otwór ładow¬
niczy (3), znajdują się ściany pośrednie
(x) z których dolne zajmują zawsze w cza¬
sie obrotu zbiornika położenie poziome lub
w przybliżeniu poziome.

2. Galwanizator do masowego galwani¬
zowania według zastrz. 1, znamienny tern,
że jest zaopatrzony w naczynie odbiorcze
(z) dla gotowego towaru, dające się wpro¬
wadzić do wnętrza galwanizatora i napeł¬
niające się towarem gotowym samoczyn¬
nie.

3. Galwanizator według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że naczynie odbiorcze jest za¬
opatrzone w otwory (69), przez które elek¬
trolit, zatrzymujący się na gotowym towa¬
rze, spływa zanim naczynie zostanie wyję¬
te z galwanizatora.

4. Galwanizator według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że otwór wysypowy (55) na¬
czynia odbiorczego jest zamykany zasuwą
(56).

5. Galwanizator według zastrz. 2, zna¬
mienny tein, że naczynie odbiorcze (z) jest

przymocowane wahadłowo do zbiornika
galwanizatora na osi (49).

6. Galwanizator, znamienny tern, że
imadło (y) anody (5) jest przestawne, tak
że umożliwia samoczynne wprowadzanie
anody z galwanizatora, nadając jej zara¬
zem właściwe położenie.

7. Galwanizator według zastrz. 6, zna¬
mienny tern, że anoda (5) jest osadzona w
imadle (y) obrotowo.

8. Galwanizator według zastrz, 6, zna¬
mienny tern, że anoda (5) jest osadzona w
imadle przesuwalnie.

9. Galwanizator według zastrz. 6, zna¬
mienny tern, że przestawne imadło jest za¬
opatrzone w odbój (42), który ustala poło¬
żenie anody wprowadzonej do wnętrza
galwanizatora.

10. Galwanizator według zastrz. 6, zna¬
mienny tern, że przestawne imadło anody
jest zbudowane w postaci zespołu, dźwigni
tworzących równoległobok prowadniczy.

11. Galwanizator według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że jego zbiornik składa się z
dwóch ostrosłupów ściętych, złożonych
podstawami.

12. Galwanizator według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że powierzchnie pośrednie (x)
zbiornika są pokryte prawie zupełnie po¬
wierzchniami kontaktowemi (6), które do¬
prowadzają prąd katodowy.

13. Galwanizator według zastrz. 1, 2,
znamienny tern, że w zbiorniku znajdują
się powierzchnie prowadnicze (70), które
ułatwiają prowadzenie towaru do wnętrza
galwanizatora.

14. Galwanizator według zastrz, 2, zna¬
mienny tern, że dno (54) naczynia odbior¬
czego jest wykonane jako powierzchnia
pochyła, po której towar sam się zesuwa,
po otworzeniu zasuwy (56).

15. Galwanizator według zastrz, 2, 5,
znamienny tern, że naczynie odbiorcze jest
zaopatrzone w rączkę (60) zapomocą któ¬
rej wprowadza się je do galwanizatora,

16. Galwanizator według zastrz, 3, zna-
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mieniiy tern, że naczynie odbiorcze (z) jest
zaopatrzone w urządzenie ryglowe {61),
które przytrzymuje to naczynie w pożąda-
nem położeniu względem zbiornika,

17. Galwanizator według zastrz. 5, zna¬
mienny tern, że naczynie odbiorcze jest za¬
wieszone na osi (49), która w chwili odchy¬
lenia napełnionego naczynia galwanizato-
ra zajmuje położenie prawie pianowe, co
umożliwia odchylanie naczynia odbiorcze¬
go z małym wysiłkiem,

18. Galwanizator według zastrz- 1, zna¬
mienny tern, że powierzchnie (x) na któ¬
rych leży galwanizowany towar nie prze¬
wodzą elektryczności, przyczem prąd do¬
prowadza się zapomocą katody wsuniętej

do wnętrza galwanizatora przez jego otwór
ładowczy (3).

19. Galwaniizator według zastrz. 18,
znamienny tern, że katoda jest zaopatrzo¬
na w przedłużenia (np. haki 82, widełki
83J odwrócone od anody.

20. Galwanizator według zastrz. 18 —
19, znamienny tern, że przewód katodowy
(k) jest tak umieszczony, że wchodzi w ze¬
tknięcie z galwanizowanym towarem (4) w
jego najwyżej położonem miejscu.

F e 1 i x K i r s c h n e r.
Józef Hess.

Zastępca: Dr. inź. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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